Memorabilis eius elasticitas, qua, licet longe ultra naturale volumen distendi se passa fuerit, ad pristinum tamen resilit, Europaeorum attentionem mox initio ad se conuertit. In re tam insolita non mirum, aliquos peregrinatores incredibilia quaedam narrationi de hoc phaenomeno attexuisse, e. c. annulum exinde formatum potuisse expandi in amplitudinem armillaris, collaris, quin cinguli, vel globum eius ex alto loco cadentem ultra distantiam eius a pavimento resilire. Frustrula vero in formam parallelopipedam redacta, et ad extrema inter asserculos cochleis firmata, ponderibus appensis ad duplum quin ultra triplum longitudinis suae extendi potuerunt (JULIANS *Diff. de Resina elastica Cayennensi* p. 18. Cfr. ACHARDS *chymisch phys. Schriften cap. de Resina elastica* p. 212. Quod recusum est ex *Beschäft. d. Berl. naturf. Freunde* vol. 3. p. 356. *sqq.*) et ampullula, cui aër vi inflatur, extenuatur in chartae tenuitatem et pellucida instar velicae euadit, demum fragore insigni crepat (ACHARD *l. c.*). Sed caloris in hisce experimentis ratio habenda est.

In temperie aëris, modice calida, flexilis et expansilis deprehenditur, frigore autem indurefcit,

et renititur motus potentiae coloremque ex nigro in cinereum mutat; quin frigore glaciali fragilitatis aliquem gradum adipiscitur (JULIAANS *l. c. p. 25.*). Aquae iniecta innatat, nec ea submergitur, quod non solum de cauis corporibus ex inde paratis, sed et de segmentis et globis, expertus sum. Flammae ignis admota mox ardet luce clara et flaua, quod vfi pro facibus primam ansam dedit, fumo nigro, odore fere nullo. Lente tamen deflagrat simulque guttae defluunt. Sub gr. 100. Reaumuriano quoque liquatur in massam vnctuosam brunam, quae nec frigore in nouum coagulum redigi potest (ACHARD *l. c. p. 213.*), et variis praeterea aliis notis a succo elastico sese distinguit (JULIAANS *l. c. p. 27. Exp. 4.*). Destillatione sicca resinae in frustula minora discissae, lento igne peracta, obtinetur phlegma subalcalinum, oleum fluidissimum, flauo rubicundum, spiritus alcalinus volatilis fuscus, oleum spissum, spiritus subflauescens alteri natura similis sed debilior, remanente carbone nigro (JULIAANS *Diff. p. 28 sqq.* Cfr. ACHARD *Exp. 2.* BERNIARD in ROZIER *Observations sur la Physf. tom. 17. p. 281. Exp. 23.*).

Maxime vero interfuit, tam ad succi huius naturam explorandam, quam ad eundem in varia
 commoda

commoda conuertendum tentare, quibusnam menstruis solui posset, qua in re praecipue operaculum^{rum} MACQUER, ACHARD, JULIAANS, BERNIARD, multum defudauit, cuius proxime dicti experimenta tum modo citabo, quando ab istis aliorum discrepant. De omnibus hisce differere huius loci non est: praecipua autem recensere iuuat. Et hisce quidem tentaminibus constitit, quaedam in alia etsi corpora efficacia, in hunc nullam vim exferere; alia subigere quidem illum, sed simul destruere elasticam eius indolem; alia demum non soluere modo eum, sed solutione exsiccata pristinae eius integritatem restitui. Et haecce effectus diuersitas mihi pro filo in experimentis enucleandis erit. In vniuersum sciendum; quaedam nonnisi ignis protractioris, quin coctionis subinde, ope soluendi suam vim exseruisse, qui tamen caloris gradus multis aliis exemplis iners fuit. Patebit ex dicendis manifestius, neque gummi neque resinae nomen commode illi impertiri, sed esse materiem proprii sui generis ab omnibus reliquis succis vegetabilibus diuersam.

Non soluit hunc succum aqua, nec in coctionem vsque incalescens; nec in olla Papini tractatus aliam mutationem subit, quam quod frige factus

durior et contractior appareat (MACQUER in *Hist. de l'ac. d. sc. d. Paris* 1768. p. 59.). In ebulliente aqua retentus tamen griseus euadit et crassitie augetur (JULIAANS p. 26.).

Parem impotentiam habet alcohol vini, siue digestio per plures hebdomades continuata (JULIAANS *l. c.* p. 47.), siue machina Papiniana (MACQUER), in auxilium fumatur. Acetum vel concentratissimum duritiem potius auget et vim extensilem diminuit (JULIAANS *l. c.* p. 44.). Sal fedatium Hombergii frustra tentatur. Iners quoque in soluendo hocce succo alcali fixum est (*l. c.* p. 44. ACHARD *l. c.* p. 221. *Exp.* 19.). Item alcali volatile (*l. c.* p. 45. ACHARD *l. c.* *Exp.* 221.). Nec plus virium inest salibus neutris, siue perfectis siue imperfectis (JUL. *l. c.* p. 46.). Nihil soluit sapo, nec mel (*l. c.* p. 45.). Nullum plane effectum exferere in resinam hanc oleum animale Dippelii, queritur cl. ACHARD (*chym. physf. Schriften* p. 224. Conf. JULIAANS p. 55. *Exp.* 48.), sed cl. MACQUER (*Mem. de l'ac. d. sc.* 1763. p. 50.) inde emolliri eandem ita expertus est, vt intra digitos posset in varias formas elaborari, attamen resumere pristinum robur fumo fuliginis vel foeni admotam. —

Hæc

Haec modo dicta etsi solutionem praestare non potuerunt, pluribus exemplis tamen resinae colorem conciliarunt cinereum, variegatum, fuscum, duritiae pristinae eum exuerunt, extensilitatem minuerunt, tincturam quoque magis vel minus conspicuam asciuerunt.

Sequantur iam menstrua, quae solvere quidem resinam elasticam valent, sed in quibus, si postea menstruum exhalationi committitur, residuum elasticam suam naturam perdidisse deprehenditur. Horum e numero est acidum vitriolicum concentratum, quod soluit resinam tam cum igne, quam sine illo (JULIAANS *Diff.* p. 35. ACHARD p. 217. *Exp.* 10.); acidum nitri fumans (JUL. *l. c.* p. 37. ACHARD p. 218. *Exp.* 13.); acidum salis, quod tamen ex uno experimento pauxillum modo soluit (JUL. *l. c.* p. 42.), ex alio nihil (ACHARD *Exp.* 11.). Inflammatio quoque commemoranda est, quae incidit, quando resina spiritu nitri fumante soluta, aqua praecipitatur. Deiecta scilicet massa ad punctum ebullitionis calefacta flammam confestim capit; et spiritu vini omnibusque acidis et alcalinis solubilis euadit (ACHARD p. 219. *Exp.* 15.). Inflammatur quoque resina liquata et spiritu nitri

fumante perfusa, intra pauca temporis minuta prima (ID. *Exp.* 16.) — Oleorum vnguinoforum vis soluendi nonnisi caloris ope sese manifestat, nec omnia eiusdem potentiae sunt. Eminent oleum Amygdalarum, Oliuarum, Lini, Ouorum (JULIAANS *p.* 51.). De oleo Lini negat vnus (ACHARD *p.* 225.), item de oleo Papaueris, quo tamen aliquam solutionem fieri obseruauit alter (JULIAANS *p.* 51.). Singulare, hac efficacia destitui omnino oleum Ricini (ID. *p.* 52.), et oleum Nucum valde parum modo soluere (ACHARD *p.* 225.). Soluitur et cera liquata et ad punctum ebullitionis vsque calefacta (BERNIARD *l. c.* *p.* 280.). — Inter olea destillata multa eam soluunt e. c. Oleum Carui, Rorismarini, Nucis moschatae, Angelicae, Foeniculi, Florum Naphae, Melissae (ACH. *p.* 223.). Non sine digestionem paullo diutius continuata soluit oleum Anifi (JULIAANS *p.* 53.). Antistat reliquis oleum Chamomillae, quod facillime celerime et maxima quantitate resinam soluit, et oleum Terebinthinae, quod haecce perpetrat sine digestionem adeo (ACHARD *l. c.* *p.* 223.). Oleum Caryophyllorum eius nihil, Cinnamomi (ACHARD *l. c.*) pauxillum modo soluit. — Ex censu oleorum empyreumaticorum soluunt eam oleum Cerae, Succini